
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

№. 

ПРИКАЗ 
J1/. 03. cSOJ>3, 

О внесении изменений в Приказ от 23.12.2022 № 
14241/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе (шифр 
ВМ.5566.*) 
«Стратегические исследования» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 23.12.2022 № 14241/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5566.*) «Стратегические исследования» по 
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ / r М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отдА. QZJtelfZ № }S 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5566.*) 

«Стратегические исследования» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Алемдар Мисдияр Позиция США по 

отношению к англо

советскому 

сотрудничеству в Иране 

во время Второй 

мировой войны 

Андреев Сергей 

Борисович, 

преподаватель по ДГПХ, 

Факультет 

международных 

отношений 

Рудницкий Артем 

Юрьевич, профессор, 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования 

«Дипломатическая 

академия Министерства 
иностранных дел 

Российской Федерации» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

2 Журавлева Ольга 

Александровна 

Политика Франции в 

сфере экспорта 

вооружений в период 

президентства Э. 

Павлов Андрей 

Юрьевич, профессор, 

Кафедра теории и 

истории международных 

Богданов Константин 

Вадимович, старший 

научный сотрудник, 

Центр международной 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 



Макрона (2017-2021 гг.) отношении безопасности, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное научное 
учреждение 
«Национальный 
исследовательский 
институт мировой 
экономики и 
международных 
отношений имени 
Е.М.Примакова 
Российской академии 
наук» 

Независимых Государств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 

Исаева Анна 
Владимировна 

Эволюция военной 
стратегии Израиля с 
момента начала 
Сирийского кризиса 

Малыгина Анастасия 
Александровна, доцент, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Лапанович Екатерина 
Александровна, 
ассистент, Кафедра 
теории и истории 
международных 
отношений, Департамент 
международных 
отношений, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уральский 
федеральный 
университет имени 
первого Президента 
России Б.Н.Ельцина» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 

Корчев Максим Архитектура Заславская Наталья Николаенко Анастасия Секретариат Совета 



Дмитриевич европейской 

безопасности в 

контексте ухудшения 

режима контроля над 

вооружениями: 

денонсация ДРСМД 

Генриховна, доцент, 

Кафедра европейских 

исследований 

Валентиновна, доцент, 

Кафедра международных 

отношений, 

руководитель, 

Образовательное 

направление 

«Международные 

отношения», Северо-

Западный институт 

управления - филиал 
Федерального 

государственного 

бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 

образования «Российская 

академия народного 

хозяйства и 
государственной службы 

при Президенте 

Российской Федерации» 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

Лац Максим Петрович Южно-Африканская 

Республика в 

глобальном режиме 

ядерного 

нераспространения 

Малыгина Анастасия 

Александровна, доцент, 

Кафедра теории и 

истории международных 

отношений 

Мамин Имиль Алиевич, 

руководитель 

направления, Проектная 

группа проекта 

сооружения Центра 

ядерных исследований и 

технологий в Боливии, 

Акционерное общество 

«Г осударственный 

специализированный 

проектный институт» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 



Марьенко Роман 
Сергеевич 

Технологии 
гиперзвукового оружия и 
будущее российско-
американского режима 
контроля над 
вооружениями 

Павлов Андрей 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Чернавских Владислав 
Дмитриевич, научный 
сотрудник, Программа 
по ядерному 
разоружению, контролю 
над вооружениями и 
нераспространению, 
Стокгольмский 
международный 
институт исследований 
проблем мира 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 

Маховикова Полина 
Анатольевна 

Межпартийное 
взаимодействие по 
ключевым вопросам 
операций США в 
Афганистане 

Богуславская Юлия 
Константиновна, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Бунина Анастасия 
Александровна, 
младший научный 
сотрудник, Сектор 
внешней и внутренней 
политики США, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное научное 
учреждение 
«Национальный 
исследовательский 
институт мировой 
экономики и 
международных 
отношений имени 
Е.М.Примакова 
Российской академии 
наук» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 

Мурзина Виктория 
Яткаровна 

Проблема содействия 
соблюдению Конвенции 

Малыгина Анастасия 
Александровна, доцент, 

Уткин Антон Юрьевич, 
Главный сотрудник по 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 



о запрещении 

химического оружия: 

ОЗХО в Сирии 

Кафедра теории и 

истории международных 

отношений 

химическому 

разоружению. 

Организация по 

запрещению 

химического оружия 

(03X0) 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

Орнер Семен Романович Американские оценки 

ядерного потенциала 

Китая: тенденции 

эволюции и основные 

проблемы 

Богуславская Юлия 

Константиновна, доцент, 

Кафедра американских 

исследований 

Юраков Максим 

Вячеславович, 

заместитель директора, 

Институт стратегических 

исследований и 

прогнозов, эксперт, 

Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования 

«Российский 
университет дружбы 

народов» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

10 Степкина Софья 

Игоревна 

СПВД в германской 

политике ядерного 

нераспространения 

Малыгина Анастасия 

Александровна, доцент, 

Кафедра теории и 

истории международных 

отношений 

Шаврова Анастасия 

Сергеевна, атташе, 

Постоянное 

представительство 

Российской Федерации 

при международных 

организациях в Вене 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Г осударств 

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28 

11 Фациоли Мануэль 

Николас 

Эволюция стратегий 

Организации 

Объединенных Наций по 

урегулированию 

Павлов Андрей 

Юрьевич, профессор, 

Кафедра теории и 

истории международных 

Потемкина Екатерина 

Владимировна, доцент, 

Кафедра теории и 

истории государства и 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 



конфликтов в Африке отношении права, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Независимых Г осударств 
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28 


